
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 

РАЙОНА 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение  

«Детский сад общеразвивающего вида «Лесная сказка» 
пгт. Талинка Октябрьский район 

 
(МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка») 

 
ПРИКАЗ 

 
«  16  »    05       2023 г.                            №   115-од  
 
 
Об  усилении персональной 
ответственности за охрану детей  в  
летний период  
 

В целях создания в МБДОУ»ДСОВ «Лесная сказка» здоровых и безопасных 
условий труда, организации безопасной образовательной деятельности  в течение летнего 
периода  п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Назначить ответственным за охрану и сохранения здоровья детей на летний период  

воспитателей возрастных групп . 

2. Возложить ответственность на : 

 2.1.старшего воспитателя Сары-Терзи О.А. за: 

• организацию оздоровительной и воспитательной работы с детьми, общественно-

полезного труда в соответствии с нормами и правилами охраны труда;  

• организацию работы по соблюдению в образовательной деятельности норм и правил 

охраны труда;  

• приостановление образовательной деятельности  на участке и в помещениях МБДОУ 

при обнаружении опасных для здоровья условий;  

• выявление обстоятельств несчастных случаев с воспитанниками, работниками 

МБДОУ;  

• ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с воспитанниками». 

• проведение инструктажа по охране жизни и здоровья детей.  

2.2. заместителя заведующего Карташову Е.А. за: 

• контроль соблюдения требований безопасности при проведении прогулок, подвижных 

игр, оздоровительных процедур, практических занятий;  

• контроль безопасности (совместно с профсоюзным комитетом) использования 

игрушек, спортивного и игрового оборудования, инвентаря.; 

2.3..заведующего хозяйством Кузьменко Е.А..за: 

•соблюдение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и 

хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, 

осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта;  

•обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;  



•организацию соблюдения требований пожарной безопасности, исправность первичных 

средств пожаротушения;  

•обеспечение текущего контроля санитарно-гигиенического состояния территории, 

зданий МБДОУ, всех технических помещений учреждения;  

•организацию проведения измерений сопротивления изоляции электроустановок и 

электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний и 

освидетельствований системы отопления, анализа воздушной среды на содержание 

пыли, газов и паров вредных веществ, замера освещенности;  

•приобретение и выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты.  

2.4. медицинских  сестер Галлямову Д.М , Федорову Р.Р., за: 

•соблюдение санитарно-гигиенических норм и требований, выполнение правил охраны 

труда;  

•контроль санитарно-гигиенического состояния территории, участков, групповых 

помещений, физкультурного и музыкального залов, кабинетов, пищеблока МБДОУ.  

2.5. педагогических сотрудников  за : 

•безопасную организацию образовательной деятельности;  

•сохранение жизни и здоровья детей во время образовательной деятельности;  

•принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное 

извещение руководства о несчастном случае;  

•обучение воспитанников безопасным навыкам поведения на прогулках, занятиях, 

различных мероприятиях;  

•организацию изучения воспитанниками правил охраны труда, дорожного движения, 

пожарной безопасности, поведения в быту, на воде , в лесу и т. д.;  

•контроль соблюдения правил охраны труда; 

• соблюдение летнего режима пребывания детей; 

•ежедневное осматривание   участков перед выходом на прогулку на наличие опасных 

предметов и ядовитых растений; 

•строгое соблюдение питьевого режима. 

2.6. младших воспитателей за : 

•соблюдение и выполнение санитарных требований ; 

•безопасное хранение и использование моющих и дезинфицирующих средств, 

•подготовку  песка для игры на участке. 

2.7.персонал пищеблока за : 

•выполнение санитарных требований по содержанию пищеблока, правил личной 

гигиены,   

•оценивание качество поступившей продукции; 

•соблюдение технологии приготовления детского питания; 

•соблюдать срок хранения и реализации продуктов питания, правила хранения моющих 

средств. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Заведующий                                                                                                 О.А. Гребенникова 
 


